[image: image1.jpg]

  教务处编   总第201期   2008年第43期  2008年11月10日
关于2008届本科毕业设计（论文）专项评估情况的通报
	[image: image5.jpg]HFHE

-
V XI'AN UNIVERSITY OF ARCHITECTURE AND TECHNOLOGY

a5 ¢ %id L¥

	[image: image2.jpg]

	校检查组与教师亲切交流

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

	校检查组查阅毕业设计（论文）

为了检阅我校毕业设计（论文）的质量，进一步提高毕业设计（论文）教学环节管理工作的水平，巩固我校本科教学工作水平评估的优秀成果，根据《关于开展2008届本科毕业设计（论文）专项评估的通知》（西建大教字（2008）060号），学校于2008年10月6日至10月16日组织进行了2008届本科毕业设计（论文）专项评估工作。
本次专项评估工作在教务处副处长姚继涛教授的领导下，由教务处相关工作人员具体组织实施，分两个阶段进行。第一阶段为院（系）自查自评。各院（系）于2008年10月6日～10月10日对本院（系）各专业的2008届本科毕业设计（论文）进行全面的检查，重点从毕业设计（论文）选题的质量、毕业设计（论文）质量、评阅及答辩情况、毕业设计（论文）的各项教学资料的归档情况等四方面进行了全面自查自评。第二阶段为教务处相关工作人员与校教学督导组组成的学校检查组于2008年10月14日～10月16日到各院（系）进行分组复查评审，着重检查了各院（系）毕业设计（论文）工作的组织管理情况；毕业设计（论文）的选题和落实情况；指导教师资格、配备等情况；学生请假及在外做毕业设计（论文）的情况；指导教师批阅情况、成绩评定情况、设计说明书（论文）书写、装订情况及相关资料的归档情况等。各项检查工作结束之后，校检查组举行了2008届本科毕业设计（论文）专项评估汇总会议，会议上各位专家将连日来分组检查的情况予以汇总并评选出2008届本科毕业设计（论文）专项评估先进院（系）6个以及先进专业8个，现将有关情况通报如下。
一、专项评估结果

本次毕业设计（论文）专项评估共评出先进院（系）6个，先进专业8个，名单如下。

1. 先进院（系）

	序号
	院（系）
	序号
	院（系）

	1
	建筑学院
	4
	冶金工程学院

	2
	土木工程学院
	5
	理学院

	3
	信息与控制工程学院
	6
	外语系

2. 先进专业

	序号
	专业
	序号
	专业

	1
	土木工程
	5
	机械设计制造及其自动化

	2
	给水排水工程
	6
	雕塑

	3
	工程管理
	7
	数学与应用数学

	4
	材料科学与工程
	8
	法学

注：排名不分先后，按照《关于规范院（系）名称先后顺序的通知》（西建大教字（2008）
049号）书写。
二、经验介绍

从本次本科毕业设计（论文）专项评估中可以看出各院（系）在本届毕业设计（论文）工作上都给予了极大的重视。特别是有些院（系）一些好的做法，对提高本科毕业设计（论文）质量有着重要作用，值得各院（系）参考学习。

1.管理模式成熟规范，形成了教学严谨、勇于探索的氛围
我校诸如建筑学院、土木工程学院等，在毕业设计（论文）工作中长期以来形成了一套成熟规范的管理模式和教学严谨、勇于探索的氛围，毕业设计（论文）绝大部分题目工作量饱满，且指导教师认真负责，对学生要求严格，对毕业设计（论文）工作水平以及质量的提高起到了有益的作用。
2.充分发挥教研室的作用，积极组织开展毕业设计（论文）各项工作

教研室在毕业设计（论文）工作中占据着极其重要的地位。我校一些院（系）如土木工程学院钢筋混凝土教研室充分发挥教研室在毕业设计（论文）工作中的重要作用，从选题到答辩的各个环节，都依据专业特点制订了详细合理的工作计划并认真执行，管理严格，且毕业设计（论文）组织工作认真规范，不断创新。管理学院工程管理教研室对毕业设计（论文）题目的选定注重理论联系实际，学生工作量饱满，指导教师认真负责，学生撰写的设计说明书或论文定量分析与定性分析结合，质量较高。
3.层层把关，注重选题质量
各院（系）均较重视毕业设计（论文）的选题，特别是建筑学院、土木工程学院等在指导教师拟定题目后，除经教研室审查外，学院还按专业组织专家组或教学委员会进行答辩审查。同时在毕业实习之前将题目的大致方向告知学生，要求学生在毕业实习过程中重点关注相关方向，为学生顺利进行毕业设计（论文）奠定下坚实基础。环境与市政工程学院给水排水工程专业严抓选题环节，使得毕业设计（论文）题目紧扣培养目标，学生工作量饱满，实践能力充分得到了训炼。
4.结合专业特点，有效控制毕业设计（论文）进度
在毕业设计（论文）工作进行期间，学校以及各院（系）均要组织进行各项检查工作，除此之外，一些学院还结合本专业特点，制订了有效、易操作的阶段检查制度，起到了很好的效果。
（1）中期答辩  建筑学院在毕业设计（论文）中期举行中期答辩，且答辩成绩记入毕业设计（论文）总成绩中。此做法不仅对学生起到了督促的作用，更重要的是能在答辩的过程中及时发现学生对题目的理解、方案的设计上是否有方向上的偏差，以便对其进行及时纠正，避免学生走弯路。

（2）阶段检查  土木工程学院按照毕业设计进行的不同阶段进行检查，例如钢筋混凝土结构设计题目，按照建筑设计、结构、岩土或施工三个阶段实施，在两个阶段交接时对学生毕业设计完成情况及质量进行检查，若不合乎要求，要求其限期修改直到达到要求，否则不得进入下一阶段的工作。这一做法在控制进度与保证质量方面卓有成效。

5.重视对年轻指导教师的培养
土木工程学院经常组织会议，一同讨论如何指导学生进行毕业设计（论文），并就指导中遇到的问题共同交流探讨。同时很重视对年轻指导教师的培养，集中举行培训，将实际图纸放映出来，大家一同进行讨论，对图纸中易出现的问题，如何做到符合规范等逐一进行讨论，此举对提高年轻教师指导毕业设计（论文）的水平有着很大的帮助。

6.对学生严格要求，注重实际教学质量

外语系在论文答辩结束后，对成绩排位靠后的几名学生，要求其针对答辩中出现的主要问题，在指导教师的辅导下进一步修改，之后对其进行二次答辩（成绩仍然依照第一次的答辩成绩），使学生通过此环节，将不解的问题得以消化，从而达到毕业论文真正的目的。
7.培养学生形成互学互助的学习氛围
土木工程学院等能够充分发挥成绩优异学生的作用，学生之间互帮互带。在一个小组里，学习成绩较优异、责任心较强的学生能够积极主动地帮助组内其他同学，对遇到的问题大家一同讨论解决，形成了互学互助的良好学习气氛，对整体毕业设计（论文）质量的提高有着不可忽视的作用。

8.认真钻研教学，并做出了有益的探索
在本届毕业设计（论文）工作中，建筑学院在答辩小组的组成和评阅方式上进行了改革，采取了毕业设计（论文）期中答辩教师同时为期末答辩教师的方式，以便答辩教师能够全程地看到学生毕业设计（论文）的进展情况，并且在期末答辩时对所有毕业设计作品在学院内开设专场进行公开集中评审。土木工程学院的指导教师在指导毕业设计（论文）期间也勇于创新，对毕业设计题目的选定、设计内容、指导方法等均作了许多有益的尝试。
9.毕业设计（论文）资料归档及时、规范

毕业设计（论文）工作结束后，各院（系）均对相关资料进行了归档，其中建筑学院、土木工程学院、信息与控制工程学院、外语系等表现优秀，所归档材料及时、齐全、规范。环境与市政工程学院给水排水工程专业还依据专业特点，制作了归档材料明细，使得每份毕业设计（论文）资料袋内的成果名称、数量、规格等信息一目了然，便于查阅。
三、不足之处
在检查中仍暴露出一些问题，需要各院（系）引起重视，以使我校毕业设计（论文）管理工作的水平和教学质量更上一层楼。这些问题具体表现在以下几个方面：
1.部分设计（论文）选题不合适。题目与专业方向不符或偏大、偏空，且有文题不符的现象出现，表明在毕业设计（论文）选题管理和把关上缺乏必要且有效的过程管理控制。

2.个别学院有助教单独指导毕业设计（论文）或同一指导教师指导学生人数超过10人的现象，这些做法不符合学校的规定，望有关学院引起重视。
3.个别院（系）对毕业设计（论文）工作的重要性尚认识不足，虽制定了毕业设计（论文）工作实施计划，但是具体落实不够，管理工作尚不到位或流于形式，应加强对毕业设计（论文）工作的指导和监督。
4.个别指导教师和评阅人的评语欠妥，出现毕业设计（论文）成绩不同，但评语却基本相同的现象；部分毕业设计（论文）的任务书、开题报告等内容过于简单，教师只有签名，无明确意见。
5.对外出进行毕业设计（论文）的学生的管理与指导有待加强。
6.个别专业成绩评定过于宽松，出现毕业设计（论文）成绩无不及格甚至均为中以上成绩的现象。
7.部分毕业设计说明书（论文）同一题目有表述不统一、不完整的情况，且在归档资料中有信息项漏填的现象。
8.大部分办学历史悠久的专业在毕业设计（论文）工作中的各方面表现优秀，个别新办专业仍存在一定差距。

上述现象的出现和发生以及透过这些现象看到的问题都是影响本科教学质量的重要问题，各院（系）相关领导、各教研室广大教师应重视这些问题，并根据反馈意见，认真探讨对策，避免在2009届本科毕业设计（论文）工作中出现相同的问题，使得我校本科教学水平全面得到提高。
主题词：毕业设计（论文）  2008届   专项评估
抄送：西安建筑科技大学各位校领导、校长办公室

各院（系）、有关处室、校教学督导组               共印100份

承办科室：教务处实践教学科                        电话：82202770

1
PAGE
2